1

桂 学 研 究 院 文 件
广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院

关于 2024年度课题立项的通告
根据桂学研究院发布的《关于申报 2024年度课题和团队项

目的通告》，经本人申请、材料初审、学术委员会评审并公示无

异议，同意“广西岭南古道语言文化研究”等 11个课题立项为

2024年度课题，现予以公布，具体事项如下。

一、立项课题项目具体情况

见附件。

二、经费拨付及结题事项

1.每项课题资助经费实行一次性拨付，并在本年度内按规定

执行完成。如经费未按时执行完毕导致被收回，本研究院概不予

补偿。课题经费实行对公账户拨付，由课题负责人所在单位依据

本单位项目管理规定管理经费。

2.课题负责人原则上应在2年的研究期限内按照本通告列明

的结题条件的要求完成课题，并向本研究院提交结题成果和结题

申请书。因特殊情况未按时完成的，课题负责人应在研究期限结

束前 2 个月向本研究院提出书面申请，相应课题经审批同意后可

视情况延长半年至一年结题。

三、课题成果结题条件及标注事项

（一）年度课题结题条件

负责人在研究周期内，必须提交 1份咨询报告，并同时满足

以下条件之一，可以合格结题：

2

1.获得申报方向相同的省部级及以上科研项目 1项，并在省级

以上刊物发表一篇与立项课题相关的论文。

2.以桂学成果获得省部级及以上社科奖或教学成果奖，并在

省级以上刊物发表一篇与立项课题相关的论文。

3.公开发表相关论文不少于 2 篇（其中中文核心期刊论文 1

篇）；或在 CSSCI 来源期刊或集刊发表论文 1 篇；或公开出版学

术著作 1 部；或在当年实行的广西师范大学科研业绩分类分级评

价认定办法认定的 B 类报刊发表研究成果 1 篇。

4.被省级及以上党政部门采纳咨询报告 1 份。

（二）特别说明

1.以上项目或成果，其第一作者（或项目负责人、第一完成

人）均指课题负责人。各类结题成果应与课题相关。

2.除基金项目外，上述各类结项成果（论文、研究报告、专

著、咨询报告、报刊文章等）均须在作者单位处标注“广西高校

人文社科重点研究基地桂学研究院”等字样，或标注“广西高校

人文社科重点研究基地桂学研究院资助”等字样。未标注者和不

相关者原则上不按结题成果认定。

3.本研究院将适时对各项目研究情况开展阶段性检查和通

报。结题按“优秀”“合格”“不合格”三个等次进行评审。上

述所列均为“合格”等次结题条件；凡以“优秀”等次结题者，

本研究院将在项目等方面予以优先支持；“不合格”者不能结题。

特此通告。

附件：桂学研究院 2024年度课题立项名单

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院

2024年 5月 26日

3

附件：

桂学研究院 2024 年度课题立项名单
（排名不分先后，由计算机按负责人姓名生成排序）

课题编号 课题类型 课题名称 负责人 所在单位 研究期限 资助额度

GXKT202401 年度课题 广西岭南古道语言文化研究 陈景元 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202402 年度课题 2024年度咨政报告培育委托项目 岑学贵 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202403 年度课题 抗战桂林文化城旧体诗词研究 陈瑜 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202404 年度课题 国际中文教育助推桂学出海策略研究 何宇虹 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202405 年度课题 桂林文化城文学生成研究 蓝善康 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202406 年度课题
广西民间文学在东南亚的译介传播

（2009-2024年）
潘冰冰 桂林旅游学院外国语学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202407 年度课题 丰子恺桂林文化城时期美育活动研究 田瑞 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202408 年度课题 粤西词总集编纂研究 王娟 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202409 年度课题
广西优秀传统民族文化传承创新与铸牢中华

民族共同体意识示范区建设研究
谢金娇 桂林旅游学院文化与传播学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202410 年度课题
桂北传统民具中的道德记忆及其在民生日常

用品创新设计中的应用策略研究
阳海鸥 广西师范大学设计学院 2024.5-2026.5 2万元

GXKT202411 年度课题 陈宏谋《参订古文详解评注》整理及研究 杨奔奔 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2024.5-2026.5 2万元